Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное   учреждение

Московская средняя общеобразовательная школа им. Ивана Ярыгина

ПРИКАЗ

26августа 2021 г.                                                                             №164-од

Об утверждении локальных актов

В целях эффективной организации целостного, непрерывного,

содержательного педагогического процессана уровне дошкольного

образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение о перспективно-календарном

планировании образовательной деятельности на уровне

дошкольного образования

2. Ознакомить педагогов с данным локальным актом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя   структурного подразделения Перевалову Е.И.

Директор                                         Г.Ф. Ситникова

Приложение 1

к приказу № 164-од от .29.08.2021г

Положение о перспективно-календарном планировании

образовательной деятельности Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Московская средняя

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина на уровне

дошкольного образования

1.Общие положения.

1.1. Положение о перспективно-календарном планировании

образовательной деятельности (далее - Положение) Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения Московская средняя

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина на уровне дошкольного

образования (далее Учреждение) в соответствии с Законом Российской

Федерации от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования (далее - ФГОС ДО), утвержденным приказом

Министерства образования и науки России от 17.10 2013г. № 1155 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования», Уставом МБОУ Московская средняя

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина;СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28.; СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или безвредности для человека

факторов среды обитания)», утвержденные постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2.»

1.2 Данное Положение устанавливает систему планирования

воспитательно-образовательного процесса на дошкольном уровне, единые

требования к форме и содержанию планирования образовательной работы

выполнения реализуемой образовательной программы.

 1.3. Планы воспитательно-образовательной работы с детьми в группах

дошкольного возраста являются обязательными документами,

разрабатываются и реализуются каждым педагогом .

 1.4. Основой планирования педагогического процесса является «Основная

образовательная программа дошкольного образования в соответствии с

ФГОС ДО Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения Московская средняя общеобразовательная школа имени Ивана

Ярыгина ( с дополнениями и изменениями) утвержденная 20.12.2019 года.

2. Цели и задачи.

Цель: организация целостного, непрерывного, содержательного

педагогического процесса.

Задачи:

2.2.1.Обеспечение целенаправленного развития образовательных областей

образовательной программы, их интеграции с основными видами детской

деятельности;

2.2.2.Создание базы для осуществления контроля за реализацией

образовательной программы;

2.2.3.Предоставление информации об организации деятельности

возрастной группы;

2.2.4.Реализация новых форм взаимодействия с детьми, родителями в

структуре планирования.

3. Общие подходы к планированиюв соответствии с ФГОС ДО.

3.1.План должен отражать основные принципы дошкольного образования

(ФГОС ДО п.1.4)

3.2. В плане должны учитываться требования к реализации программы в

формах, специфических для детей данной возрастной группы, прежде

всего в форме игры, познавательной и исследовательской деятельности, в

форме творческой активности, обеспечивающей художественно-

эстетическое развитие ребенка (ФГОС ДО п.1.2).

3.3. В плане должны учитываться индивидуальные потребности ребенка,

связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья,

определяющие особые условия получения им образования (далее - особые

образовательные потребности), индивидуальные потребности отдельных

категорий детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья

(ФГОС ДО п.1.3).

3.4. План должен быть направлен на решение таких задач, как (ФГОС ДО

п.1.6):

3.4.1.Охраны и укрепления физического и психического здоровья детей, в

том числе их эмоционального благополучия;

3.4.2.Обеспечения равных возможностей для полноценного развития

каждого ребенка в период дошкольного детства независимо от места

жительства, пола, нации, языка, социального статуса,

психофизиологических и других особенностей (в том числе ограниченных

возможностей здоровья);

3.4.3.Обеспечения преемственности целей, задач и содержания

образования, реализуемых в рамках образовательных программ различных

уровней;

3.4.5.Создания благоприятных условий развития детей в соответствии с их

возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями,

развития способностей и творческого потенциала каждого ребенка как

субъекта отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром;

3.4.6.Объединения обучения и воспитания в целостный образовательный

процесс на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и

принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека,

семьи, общества;

3.4.7.Формирования общей культуры личности детей, в том числе

ценностей здорового образа жизни, развития их социальных,

нравственных, эстетических, интеллектуальных, физических качеств,

инициативности, самостоятельности и ответственности ребенка,

формирования предпосылок учебной деятельности;

3.4.8.Обеспечения вариативности и разнообразия содержания Программ и

организационных форм дошкольного образования, возможности

формирования Программ различной направленности с учетом

образовательных потребностей, способностей и состояния здоровья детей;

3.4.9.Формирования социокультурной среды, соответствующей

возрастным, индивидуальным, психологическим и физиологическим

особенностям детей;

3.4.10.Обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и

повышения компетентности родителей (законных представителей) в

вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей.

3.5. План должен быть направлен на реализацию психолого-

педагогической поддержки позитивной социализации и

индивидуализации, развития личности детей дошкольного возраста.

Создание условий развития ребенка, открывающих возможности для его

позитивной социализации, его личностного развития, развития

инициативы и творческих способностей на основе сотрудничества с

взрослыми и сверстниками и соответствующим возрасту видам

деятельности (ФГОС ДО п.2.3,2.4).

3.6. План должен обеспечивать развитие личности, мотивации и

способностей детей в различных видах деятельности и охватывать

следующие структурные единицы, представляющие определенные

направления развития и образования детей: социально-коммуникативное

развитие; познавательное развитие; речевое развитие; художественно-

эстетическое развитие; физическое развитие (ФГОС ДО п.2.6).

3.7. Запланированное содержание образовательных областей должно

реализовываться в различных видах деятельности (общении, игре,

познавательно-исследовательской деятельности - как сквозных механизмах

развития ребенка) (ФГОС ДО п.2.7):

3.7.1.Для детей дошкольного возраста (3 года - 8 лет) - ряд видов

деятельности, таких как игровая, коммуникативная, познавательно-

исследовательская, восприятие художественной литературы и фольклора,

самообслуживание и элементарный бытовой труд, конструирование из

разного материала, изобразительная, музыкальная, двигательная.

3.8. Планирование должно быть направлено на создание социальной

ситуации развития для участников образовательных отношений, включая

создание образовательной среды, которая (ФГОС ДО п.3.1.):

гарантирует охрану и укрепление физического и психического здоровья

детей;

обеспечивает эмоциональное благополучие детей;

способствует профессиональному развитию педагогических работников;

создает условия для развивающего вариативного дошкольного

образования;

обеспечивает открытость дошкольного образования;

создает условия для участия родителей (законных представителей) в

образовательной деятельности.

3.9. Содержание планирования необходимо учитывать требования ФГОС

ДО (п.41.) к результатам освоения программы, представленным в виде

целевых ориентиров дошкольного образования.

4. Принципы планирования.

4.1.Принцип развивающего образования, целью которого является

развитие каждого ребенка.

4.2.Комплексно-тематическом принцип построения образовательного

процесса.

4.3.Принцип интеграции образовательных областей в соответствии с

возрастными возможностями и особенностями воспитанников группы.

4.4.Единство воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач

образования обучающихся.

4.5.Планируемое содержание и формы организации детей должны

соответствовать возрастным и психолого-педагогическим основам

дошкольной педагогики.

4.6.Построение образовательной деятельности на основе индивидуальных

особенностей каждого ребенка, при котором сам ребенок становится

активным в выборе содержания своего образования.

4.7.Содействие и сотрудничество детей и взрослых, признание ребенка

полноценным участником (субъектом) образовательных отношений.

4.8.Формирование познавательных интересов и познавательных действий

ребенка в различных видах деятельности.

4.9.Учет этнокультурной ситуации развития детей.

5. Структура и содержание перспективно-календарного плана.

5.1.Перспективно-календарное планирование составляется воспитателями

группы.

5.2.Планирование осуществляется на основе учебного плана,

утвержденного директором школы.

5.4.Перспективный план составляется на год, календарный – на неделю.

5.5.План состоит из III разделов: организационного, перспективного,

календарного плана.

5.5.1.Организационный раздел включает:

Титульный лист: наименование учреждения, название документа,

наименование возрастной группы, учебный год, ФИО воспитателей

(приложение 1).

Возрастные особенности детей.

Список воспитанников с указанием ФИ, даты рождения, группы здоровья.

Расписание непрерывной образовательной деятельности.

Режим дня.

Модель двигательного режима.

Модель закаливания детей дошкольного возраста.

Комплекс утренней гимнастики (меняется один раз в месяц).

5.5.2.Перспективный раздел включает:

Перспективное комплексно-тематическое планирование.

 Состоящее :

- Таблица с данными (приложение 2):

Название модуля (общая тема на месяц);

Темы на каждую неделю месяца;

 Развернутое содержание работы на месяц;

Итоговое мероприятие на каждую неделю месяца.

Взаимодействие с родителями, законными представителями

оформляется в таблицу (приложение 3), отражающую мероприятия:

- плановые мероприятия разнообразной направленности и содержания,

тематические мероприятия;

- непосредственное вовлечение родителей (законных представителей) в

образовательную деятельность, в том числе посредством создания

образовательных проектов совместно с семьей на основе выявления

потребностей и поддержки образовательных инициатив семьи (ФГОС ДО

п. 1.7.6.);

- оказание помощи родителям в воспитании детей, в развитии

индивидуальных способностей, в необходимой коррекции нарушений их

развития (ФГОС ДО п.1.7.6.);

- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышения

компетенции родителей в вопросах развития и образования, охраны и

укрепления здоровья детей (ФГОС ДО п. 1.6.9)

Тематическое планирование непрерывной образовательной

деятельности (приложение 4)

- должен соответствовать направлениям развития ребенка,

представленными в пяти образовательных областях и отражать

содержание программы (ФГОС ДОУ п. 3.2.9.):

- НОД должна соответствовать расписанию и требованиям СанПиН,

требованиям к реализации ООП ДО (основной части и части,

формируемой участниками образовательного процесса), перспективному

комплексно-тематическому плану;

- единство задач для НОД (воспитательных, развивающих и

образовательных) должна обеспечивать всестороннее развитие личности

детей во всех пяти взаимодополняющих образовательных областях (ФГОС

ДО п. 2.4.);

- НОД должна быть направлена на создание ситуации развития детей, их

позитивной социализации с использованием возможностей основных

образовательных областей ФГОС ДО;

- НОД должна соответствовать обеспечению развития ребенка,

индивидуализации его личности, мотивации и способностей;

- в плане НОД должны быть сделаны ссылки на используемые педагогом в

НОД учебные пособия, соответствующие методическому обеспечению к

ООП ДО;

- должен быть указан материал и оборудование к НОД.

5.5.3. Календарный план включает (приложение 5):

Совместная образовательная деятельность, осуществляемая в ходе

режимных моментов:

Групповая, подгрупповая – осуществление комплексного подхода в

планировании образовательной деятельности в ходе режимных моментов

(прием детей, утренняя прогулка, вторая половина дня, вечерняя

прогулка), обеспечивающего развитие детей во всех пяти

взаимодополняющих образовательных областях (ФГОС ДО п. 2.5.) через

ежедневное планирование всех видов деятельности.

Индивидуальная – отражение в календарном плане индивидуализации

образовательной деятельности посредством планирования основных

педагогических компетенций (ФГОС ДО п.3.4.2, п. 3.2.5), необходимых

для создания условий социальной ситуации развития детей (ФГОС ДО п.

1.3; 1.4.2; 1.6.4; 1.6.7; 2.3; 2.4; 3.2.1; 3.2.3). Это планирование вариативных

образовательных ситуаций, различных условий для овладения

культурными средствами деятельности; видов деятельности,

способствующих развитию мышления, речи, общения, воображения и

детского творчества, личностного, физического и художественно-

эстетического развития детей, ориентированных на зону ближайшего

развития ребенка.

Организация развивающей среды для самостоятельной деятельности

детей (ФГОС ДО п. 2.8.):

должна отражать конкретные объекты ППРОС, обеспечивающие в течение

дня укрепление физического и психического здоровья детей, их

эмоционального благополучия и всестороннего развития личности

ребенка, вариативность и сменяемость объектов ППРОС в течение недели

(ФГОС ДО п. 1.6.1.);

должен быть указан образовательный потенциал пространства

Учреждения, группы, участка; материалов, оборудования и инвентаря для

развития детей в соответствии с темой и содержанием планируемого дня;

должны быть указаны конкретные объекты РППС, обеспечивающие

возможность общения, возможность совместной деятельности детей и

взрослых, условий для двигательной активности детей, условий для

возможности их уединения (ФГОС ДО п. 3.3.2)

6. Документация и ответственность.

6.1.Воспитатели несут персональную ответственность за своевременное

составление плана.

6.2.План разрабатывается на электронных, хранится на бумажных

носителях.

6.3.Комплексно-тематический план в течение учебного года находится у

педагогов. Хранится в группе не менее 3 лет.

6.4.Контроль перспективно-календарного планирования осуществляется

руководителем структурного подразделения Учреждения не реже 1 раза в

месяц, результаты оформляются справкой, с которым педагоги знакомятся

под роспись не позднее 2 дней после проверки.

Приложение 1.

Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное   учреждение

Московская средняя общеобразовательная школа им. Ивана Ярыгина

«ПРИНЯТО»

На педагогическом совете

Протокол № __

«__»  _____________ 20___г

«УТВЕРЖДАЮ»

 Директор

 ____________

«__»  _____________ 20___г

Перспективное комплексно - тематическое планирование в __________________ группе

На 20__ -20___ учебный год

Разработали воспитатели:

____________________________

_____________________________

Приложение 2

Модуль Период Тема недели  Развернутое содержание работы Итоговые мероприятия

Приложение 3

Перспективный план работы с родителями на 20__ – 20__ учебный год

______________________ группа

Период / направление

деятельности

Тематика содержания

Родительские собрания

Анкетирование

Консультации

Праздники, фестивали, конкурсы,

соревнования

«Мастерская»

«Родительская школа»

«Родительская почта»

Приложение 4

Тематическое планирование непосредственно образовательной деятельности

По образовательной области _________________

В _________________ группе

На 20__ - 20___ учебный год

Образовательная  область
№ п/п Тема недели Тема НОД Программное содержание Методическое

обеспечение

Приложение 5

Тема недели:

Срок исполнения:

Цель:

Задачи:

Итоговое мероприятие:

дата Временные отрезки Совместная деятельность педагога и ребенка в режимных

моментах

Организация развивающей

среды для самостоятельной

деятельности детей

 Первая половина дня

НОД

Прогулка

Вторая половина дня

Прогулка

Индивидуальная работа

Работа с родителями

		2021-08-31T10:22:36+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ